
24 – São Paulo, 65 (118) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 25 de junho de 2020

TOTAL DE VAGAS: 3000, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 60
PÚBLICO-ALVO: AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, 

AGPP, ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - BIBLIOTECA, ANAL. DE INF. 
CULT. E DESP. - ED. FÍSICA, ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, 
ASSIST. TÉCN. ADM, ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, 
AUX. ADM. DE ENSINO, AUX. DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, 
AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, BIBLIOTECÁRIO, COORD. AÇÃO 
CULTURAL/EDUCACIONAL, COORD. ESPORTES E LAZER, COORD. 
PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, GESTOR DE CEU, PROF. DE 
ED. INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, 
SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR

INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DO DIA 27/06/2020 ATÉ 
O TÉRMINO DAS VAGAS, PELO SITE: HTTP://WWW.APROFEM.
COM.BR. AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE 
CADASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO E EXCLUSIVAS AOS FILIADOS DA APROFEM.

SERÃO PRIORIZADAS AS INSCRIÇÕES DOS FILIADOS QUE 
NÃO TENHAM REALIZADO NENHUM CURSO EAD COM A EN-
TIDADE EM 2020.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

ÁREA PROMOTORA: SINDICATO DOS PROFESSORES E 
FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE SÃO PAULO - APROFEM

DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO ART. 
12 DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA PROPOS-
TA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

COMO PARTE DAS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO À 
PANDEMIA DECORRENTE DA COVID-19 E COM BASE NAS 
ORIENTAÇÕES PREVISTAS NOS DECRETOS Nº 59.283, DE 16 
DE MARÇO DE 2020 E Nº 59.348, DE 14 DE ABRIL DE 2020, 
A CARGA HORÁRIA PRESENCIAL SERÁ, EXCEPCIONALMENTE, 
CONVERTIDA PARA A DISTÂNCIA. ESSA ALTERAÇÃO SE APLICA 
SOMENTE A EVENTOS FORMATIVOS COM DATA DE TÉRMINO 
ATÉ 30/09/2020.

 COMUNICADO Nº 318, DE 24 DE JUNHO DE 
2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A COORDENADORA DOS CENTROS EDUCACIONAIS 
UNIFICADOS E DA EDUCAÇÃO INTEGRAL, COMUNICA A RE-
ALIZAÇÃO DO CURSO “BRINCAR PARA ALÉM DA INFÂNCIA: 
TERRITÓRIOS DE APRENDIZAGEM - MUSEU DE ARTE BRA-
SILEIRA (MAB - FAAP)”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/nucleo-tecnico-
-de-formacao/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: COORD. PEDAGÓGICO, PROF. DE ED. INF., 
PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I

CARGA HORÁRIA TOTAL: 24 HORAS, SENDO 18 HORAS A 
DISTÂNCIA E 6 HORAS PRESENCIAIS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 05/08/2020 
A 10/12/2020

DATAS DAS AULAS ON-LINE OBRIGATÓRIAS:
TURMA A - DIAS: 05, 06, 07, 12, 13, 14, 19 E 20/08/2020, 

DAS 9H ÀS 12H;
TURMA B - DIAS: 05, 06, 07, 12, 13, 14, 19 E 20/08/2020, 

DAS 15H ÀS 18H;
TURMA C - DIAS: 02, 03, 04, 09, 10, 11, 16 E 17/09/2020, 

DAS 9H ÀS 12H;
TURMA D - DIAS: 02, 03, 04, 09, 10, 11, 16 E 17/09/2020, 

DAS 15H ÀS 18H;
TURMA E - DIAS: 29 E 30/10 E 04, 05, 06, 11/11/2020, DAS 

15H ÀS 18H;
TURMA F - DIAS: 25, 26 E 27/11 E 02, 03 E 04/12/2020, 

DAS 15H ÀS 18H.
AULAS PRESENCIAIS
TURMA E - DIAS: 12 E 13/11/2020, DAS 15H ÀS 18H.
TURMA F - DIAS: 09 E 10/12/2020, DAS 15H ÀS 18H.
TOTAL DE VAGAS: 180 VAGAS, SENDO 30 POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 6
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DO DIA 29 DE JUNHO 

ATÉ 03 DE JULHO, NO LINK: https://forms.gle/CEDtskmiSkFCX-
cVv9. POR ANÁLISE DE CARTA DE INTENÇÃO. AS ESPECIFICA-
ÇÕES DA CARTA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO ESTÃO DISPONÍVEIS 
NO PORTAL SME. A DIVULGAÇÃO DOS CONTEMPLADOS SERÁ 
FEITA MEDIANTE E-MAIL QUE SERÁ ENVIADO ENTRE OS DIAS 
20 E 22 DE JULHO. NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE 
DESISTIU DE FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO, FREQUÊNCIA DE 100%, REALIZAÇÃO DE ATI-
VIDADE OBRIGATÓRIA E PARTICIPAÇÃO NAS AULAS ON-LINE.

REGENTES: ALINE MARIA OLEGÁRIO DA SILVA; BRUNA 
MEDEIROS PASSOS; CARLA MÁRCIA BASSO BORTOLONI LELLIS; 
CAROLINE BRUNCA SPAGNOL; PAULA YIDA;

RAFAEL CONTI; TATIANA BO KUN IM; TIAGO DA PAIXÃO 
NUNES.

ÁREA PROMOTORA: COCEU/DIAC
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 20209
COMO PARTE DAS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO À 

PANDEMIA DECORRENTE DA COVID-19 E COM BASE NAS 
ORIENTAÇÕES PREVISTAS NOS DECRETOS Nº 59.283, DE 16 
DE MARÇO DE 2020 E Nº 59.348, DE 14 DE ABRIL DE 2020, 
A CARGA HORÁRIA PRESENCIAL SERÁ, EXCEPCIONALMENTE, 
CONVERTIDA PARA A DISTÂNCIA. ESSA ALTERAÇÃO SE APLICA 
SOMENTE A EVENTOS FORMATIVOS COM DATA DE TÉRMINO 
ATÉ 30/09/2020.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 

Magistério, com proventos integrais.
607.601.7/2 – SIMONE APARECIDA MATELLA, proc. 

6016.2020/0046256-2, Título 1100/2020/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 23E, SME.

725.113.1/1 – AURORA REGEA NOLETO DOS SANTOS 
DAMASIO, proc. 6016.2020/0045636-8, Título 1101/2020/SME, 
PROF. ENS. FUND. II E MEDIO, QPE 20D, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", da 
CF/88, com a redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, voluntá-
ria, por tempo de contribuição, com proventos integrais.

710 .435 .9 /3  –  EL I ETE  S I LVA  LE I TE ,  p ro c . 
6016.2020/0041383-9, Título 1102/2020/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21D, SME.

Observação:
Os aposentados acima relacionados deverão comparecer a 

COGEP, situado na Av. Angélica, 2606 no Setor de Atendimento, 
1º andar, para esclarecimentos referentes ao PIS/PASEP, somen-
te após o término do período de emergência estabelecido pelo 
Decreto nº 59.283/2020, com os seguintes documentos: RG, 
demonstrativo de pagamento, cópia do DOC com a publicação 
da aposentadoria.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

TÍTULO ASSECURATÓRIO DE DIREITO

AUXÍLIO ACIDENTÁRIO
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 43.934, de 08 de 
Outubro de 2003, RESOLVE:

TITULO Nº 38/2020 consoante despacho exarado no 
processo (SEI) nº 6013.2019/0000487-6 determinar que seja 

01 de novembro de 2019, para exercer a função de Professor 
Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo de funções e sem 
prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEF 
Péricles Eugenio da Silva Ramos, EH: 162600000130000, a 
partir de 03/02/2020.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 4709/2020 - SEI nº 6016.2020/0051144-0 - 826.852.5, 

Vínculo 1, THAYANE ISALTINA SOARES MACHADO, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos do 
Instrução Normativa SME nº 32, de 31 de outubro de 2019, 
Professor de Apoio Pedagógico - PAP, com prejuízo de funções e 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na 
EMEF Professor Carlos Correa Mascaro, EH: 163200000080000, 
a partir de 03/02/2020.

Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 4710/2020 - SEI nº 6016.2020/0052648-0 - 805.776.1, 

Vínculo 1, ANDREA DORA PIRES FERREIRA MARTINEZ, Profes-
sor de Ensino Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução 
Normativa SME Nº 34, de 01 de novembro de 2019, para exer-
cer a função de Professor Orientador de Sala de Leitura, com 
prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais 
vantagens do cargo, na EMEF Doutor José Pedro Leite Cordeiro, 
EH: 163300000660000, a partir de 03/02/2020.

Port. 4711/2020 - SEI nº 6016.2020/0053121-1 - 846.836.2, 
Vínculo 1, LEANDRO ELIEZER MARIANO SILVA VIDAL, Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução 
Normativa SME Nº 30, de 31 de outubro de 2019, para exer-
cer a função de Professor Orientador de Educação Digital, 
com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, na EMEF Euzébio Rocha Filho, EH: 
163300000890000, a partir de 03/02/2020.

Port. 4712/2020 - SEI nº 6016.2020/0052735-4 - 555.133.1, 
Vínculo 1, LUCIANA MARQUES DOS SANTOS, Professor Titular 
de Educação Infantil, nos termos do Instrução Normativa SME 
nº 32, de 31 de outubro de 2019, Professor de Apoio Pedagógi-
co - PAP, com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimen-
tos e demais vantagens do cargo, na EMEF Presidente Epitácio 
Pessoa, EH: 163300000410000, a partir de 03/02/2020.

Port. 4713/2020 - SEI nº 6016.2020/0052267-0 - 788.605.5, 
Vínculo 2, MARINES BESSA CERQUEIRA, Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos da Instrução Nor-
mativa SME Nº 31, de 31 de outubro de 2019, para exercer a 
função de Professor Orientador de Área - POA Alfabetização, 
sem prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e de-
mais vantangens do cargo, na EMEF Milton Pereira Costa, EH: 
163300001280000, a partir de 03/02/2020.

Port. 4714/2020 - SEI nº 6016.2020/0052286-7 - 846.574.6, 
Vínculo 1, MAYARA RENESTO RODRIGUES, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa 
SME Nº 30, de 31 de outubro de 2019, para exercer a função 
de Professor Orientador de Educação Digital, com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo, na EMEF Virgilio de Mello Franco, EH: 163300000200000, 
a partir de 03/02/2020.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 4715/2020 - SEI nº 6016.2020/0047675-0 - 723.099.1, 

Vínculo 2 - MONICA CRISTINA DA SILVA BRAZAO, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I - Categoria 3, 
a pedido, os efeitos da Portaria nº 1073, de S.M.E., D.O.C. de 
24/01/2019, pela qual o(a) servidor(a) foi designado(a) para 
exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na EMEI Antonio 
Gonçalves Dias, a partir de 30/04/2020.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 4716/2020 - SEI nº 6016.2020/0053484-9 - RF 

821.609.6, Vínculo 1, MICHELLE DOS SANTOS FERNANDES 
NUNES, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, a pedido, os efeitos da Portaria nº 1297 de S.M.E., DOC de 
31/01/2017, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para 
exercer a função de Professor Orientador de Sala de Leitura, 
no CEU EMEF Jambeiro, EH: 162500000940200, a partir de 
10/06/2020.

 DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2020/0013160-4. - Interessado: DRE Penha As-

sunto: Apuração Preliminar – Acúmulo Ilícito de Cargos - À 
vista dos elementos constantes neste processo, em especial as 
conclusões da SME/COGED/DINORT (030031916) e o parecer 
da Assessoria Jurídica (030114833), que adoto e acolho como 
razão de decidir e nos termos do artigo 102, III, alínea “a”, do 
Decreto Municipal nº 43.233/03, DETERMINO a remessa dos 
autos à PROCED.

 COMUNICADO Nº 319, DE 24 DE JUNHO DE 
2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “PROJETO PORTAS 
ABERTAS: PORTUGUÊS PARA IMIGRANTES”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
nucleo-tecnico-de-formacao/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO:PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, 
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I

CARGA HORÁRIA TOTAL:20 HORAS, SENDO 16 HORAS A 
DISTÂNCIA E 4 HORAS PRESENCIAIS.

CRONOGRAMA:PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 07/07 A 
24/07/2020

ENCONTROS SÍNCRONOS DIAS: 14/07, 15/07, 16/07 E 
17/07/2020 – DAS 13H ÀS 15H

AS AULAS ON-LINE OBRIGATÓRIAS OCORRERÃO NO AM-
BIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TEAMS

O ACESSO À PLATAFORMA DE FORMAÇÃO SERÁ ENVIADO 
EM FORMA DE CONVITE VIA E-MAIL AOS CURSISTAS.

TOTAL DE VAGAS:50 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES:A PARTIR DO DIA 01/07/2020 ATÉ 

07/07/2020, POR MEIO DO LINK
https://forms.gle/jKDjPg15KhMhqN8w9
OS INTERESSADOS DEVERÃO APRESENTAR UMA JUSTIFI-

CATIVA ACERCA DE SEU INTERESSE PELA PARTICIPAÇÃO NO 
PROJETO.

HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÃO SER CON-
TEMPLADOS OS SEGUINTES CARGOS COMO PÚBLICO-ALVO: 
COORDENADOR PEDAGÓGICO E DIRETOR DE ESCOLA.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA, REALIZAÇÃO DE ATI-
VIDADE OBRIGATÓRIA E PARTICIPAÇÃO NAS AULAS ON-LINE.

REGENTE:JUSSARA NASCIMENTO DOS SANTOS – R.F. 
827.790.7

ÁREA PROMOTORA:NTC/NEER
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 20213
COMO PARTE DAS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO À 

PANDEMIA DECORRENTE DA COVID-19 E COM BASE NAS 
ORIENTAÇÕES PREVISTAS NOS DECRETOS Nº 59.283, DE 16 
DE MARÇO DE 2020 E Nº 59.348, DE 14 DE ABRIL DE 2020, 
A CARGA HORÁRIA PRESENCIAL SERÁ, EXCEPCIONALMENTE, 
CONVERTIDA PARA A DISTÂNCIA. ESSA ALTERAÇÃO SE APLICA 
SOMENTE A EVENTOS FORMATIVOS COM DATA DE TÉRMINO 
ATÉ 30/09/2020.

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 20207.
CURSO EAD: POTENCIALIZANDO O TRABALHO EM EQUIPE
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 04/07/2020 A 21/07/2020
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: HTTP://WWW.

APROFEM.COM.R
CARGA HORÁRIA: 20 HORAS, SENDO 16 HORAS A DIS-

TÂNCIA E 04 HORAS PRESENCIAIS.

Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 4687/2020 - SEI nº 6016.2020/0050755-8 - 722.333.1, 

Vínculo 1 - SILVANA FERREIRA DE ANDRADE, Professor de Edu-
cação Infantil e Ensino Fundamental I, a pedido, os efeitos da 
Portaria nº 121, de S.M.E., D.O.C. de 28/01/2020, pela qual o(a) 
servidor(a) foi designado(a) para substituir o(a) Sr.(a) MARCOS 
AUGUSTO FERREIRA MARQUES, Coordenador Pedagógico, 
registro nº 531.610.3, vínculo 3, na EMEI São Paulo, a partir de 
05/06/2020.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 4688/2020 - SEI nº 6016.2020/0051117-2 - 748.900.5, 

Vínculo 1 - SIMONE CRISTINA TROTTI GALINDO, Professor de 
Educação Infantil - Categoria 3, a pedido, os efeitos da Por-
taria nº 1989, de S.M.E., D.O.C. de 07/02/2020, pela qual o(a) 
servidor(a) foi designado(a) para exercer o cargo de Diretor de 
Escola, no CEI Vereador Coryntho Baldoino da Costa Filho, a 
partir de 08/06/2020.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 4689/2020 - SEI nº 6016.2020/0050323-4 - 747.777.5, 

Vínculo 1 - EDNA APARECIDA DA COSTA, Professor de Educação 
Infantil - Categoria 3, a pedido, os efeitos da Portaria nº 2383, 
de S.M.E., D.O.C. de 15/02/2020, pela qual o(a) servidor(a) foi 
designado(a) para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, 
no CEI Parque Novo Mundo, a partir de 20/03/2020.

Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 4690/2020 - SEI nº 6016.2020/0043495-0 - 794.749.6, 

Vínculo 1 - ANNE CAROLINE MOREIRA DOMINGOS, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I - Categoria 3, os 
efeitos da Portaria nº 3971, de S.M.E., D.O.C. de 27/04/2019, 
pela qual o(a) servidor(a) foi designado(a) para exercer o cargo 
de Coordenador Pedagógico, na EMEF Presidente Epitácio Pes-
soa, a partir de 05/03/2020.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 4695/2020 - SEI nº 6016.2020/0047036-0 - 743.772.2, 

Vínculo 2 - DANILA ORBEA MAGGI, Diretor de Escola, efetivo, 
lotado(a) no CEI Inez Menezes Maria, para exercer o cargo de 
Supervisor Escolar, na Supervisão Escolar, da Diretoria Regional 
de Educação Santo Amaro, EH: 163100010000000, cargo vago, 
previsto na Lei 14.660/2007, no período de 19/05/2020 a 
31/12/2020, portando diploma de Pedagogia e com no mínimo 
6 anos de experiência no Magistério, sendo 3 anos em cargos 
/ funções de gestão educacional previstos na Lei 14.660/2007.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 4697/2020 - SEI nº 6016.2020/0049305-0 - 690.974.4, 

Vínculo 1 - VIVIANE LUCIA RODRIGUES, Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) 
na EMEI Cidade Ademar II, para exercer o cargo de Diretor de 
Escola, no CEI Inez Menezes Maria, EH: 162600000190000, em 
substituição a DANILA ORBEA MAGGI, Registro nº 743.772.2, 
Vínculo 2, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento 
legal, no período de 09/05/2020 a 18/05/2020, portando diplo-
ma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 4699/2020 - SEI nº 6016.2020/0049305-0 - 743.772.2, 

Vínculo 2 - DANILA ORBEA MAGGI, Diretor de Escola, efetivo, 
lotado(a) no CEI Inez Menezes Maria, para exercer o cargo de 
Supervisor Escolar, na Supervisão Escolar, da Diretoria Regional 
de Educação Santo Amaro, EH: 163100010000000, em substi-
tuição a LEDA DE CASTRO LAPA, Registro nº 134.440.4, Vínculo 
3, Supervisor Escolar, efetivo, durante seu impedimento legal, 
por licença médica, no período de 09/05/2020 a 18/05/2020, 
portando diploma de Pedagogia e com no mínimo 6 anos de 
experiência no Magistério, sendo 3 anos em cargos / funções de 
gestão educacional previstos na Lei 14.660/2007.

DESIGNANDO E CONVOCANDO
Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 4700/2020 - SEI nº 6016.2020/0052110-0 - 752.908.2, 

Vínculo 1, DEBORA CARDOSO, Professor de Educação Infan-
til e Ensino Fundamental I, para com prejuízo de funções e 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
exercer a função de Psicopedagogo Institucional, junto ao 
Núcleo de Apoio e Acompanhamento para a Aprendizagem - 
NAAPA, na Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, E.H. 
163100000000000, no período de 25/06/2020 até 31/12/2020.

Port. 4701/2020 - SEI nº 6016.2020/0052110-0 - 752.908.2, 
Vínculo 1, DEBORA CARDOSO, Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental I, para ingresso na Jornada Especial de 40 
Horas – J-40, no período de 25/06/2020 até 31/12/2020, vin-
culando seu exercício no Núcleo de Apoio e Acompanhamento 
para a Aprendizagem - NAAPA na Diretoria Regional de Educa-
ção Santo Amaro, nos termos do Artigo 53 da Lei n.º 11.434 de 
12 de novembro de 1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, da Lei 
14.660, de 27 de dezembro de 2007.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 4702/2020 - SEI nº 6016.2020/0036175-8 - 782.983.3, 

Vínculo 1, CARLOS ANTONIO MULLER, Professor de Ensino Fun-
damental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME 
Nº 30, de 31 de outubro de 2019, para exercer a função de Pro-
fessor Orientador de Educação Digital, com prejuízo de funções 
e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
no CEU EMEF Cantos do Amanhecer, EH: 162200001780200, a 
partir de 03/02/2020.

Port. 4703/2020 - SEI nº 6016.2020/0047081-6 - 825.799.0, 
Vínculo 1, GEANE APARECIDA DE VASCONCELOS, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos da 
Instrução Normativa SME Nº 34, de 01 de novembro de 2019, 
para exercer a função de Professor Orientador de Sala de Lei-
tura, com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos 
e demais vantagens do cargo, na EMEF Francisco Rebolo, EH: 
162200000760000, a partir de 03/02/2020.

Port. 4704/2020 - SEI nº 6016.2020/0046361-5 - 721.719.6, 
Vínculo 1, MARIA CRISTINA MARQUES GUASCO, Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução 
Normativa SME Nº 30, de 31 de outubro de 2019, para exer-
cer a função de Professor Orientador de Educação Digital, 
com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, no CEU EMEF José Saramago, EH: 
162200001800200, a partir de 03/02/2020.

Port. 4705/2020 - SEI nº 6016.2020/0042483-0 - 603.359.8, 
Vínculo 2, NELY NAKAO IHA, Professor de Ensino Fundamental 
II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME Nº 30, de 
31 de outubro de 2019, para exercer a função de Professor 
Orientador de Educação Digital, com prejuízo de funções e 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na 
EMEF Desembargador Paulo Colombo Pereira de Queiroz, EH: 
162200000330000, a partir de 03/02/2020.

Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro
Port. 4706/2020 - SEI nº 6016.2020/0045605-8 - 846.979.2, 

Vínculo 1, FABIO KLINKE, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio, nos termos da Instrução Normativa SME Nº 30, de 31 de 
outubro de 2019, para exercer a função de Professor Orientador 
de Educação Digital, com prejuízo de funções e sem prejuízo de 
vencimentos e demais vantagens do cargo, no CEU EMEF Vila 
Rubi, EH: 162300001010200, a partir de 03/02/2020.

Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 4707/2020 - SEI nº 6016.2020/0053405-9 - 801.520.1, 

Vínculo 1, DANIEL GIGLIO COLOMBO, Professor de Ensino Fun-
damental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME 
Nº 34, de 01 de novembro de 2019, para exercer a função de 
Professor Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo de fun-
ções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do car-
go, na EMEF Professor Leão Machado, EH: 162600000320000, a 
partir de 03/02/2020.

Port. 4708/2020 - SEI nº 6016.2020/0052195-0 - 776.999.7, 
Vínculo 1, NAIZA LENI ALVES, Professor de Ensino Fundamental 
II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME Nº 34, de 

 CULTURA
 FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL

 GABINETE DO PRESIDENTE

 FÉRIAS DEFERIDAS – JULHO DE 2020
R.F. Nome Cargo Exercício Quanti-

dade
A partir de

878.478.7/1 RACHEL SAMOS 
GUARDIA

ASSESSOR JURÍDICO 2020 10 20/07/2020

878.471.0/1 ORTHON KOITI HIRANO SUPERVISOR 
TÉCNICO II

2020 10 20/07/2020

878.361.6/1 LUIZ HENRIQUE 
BONFIM DA SILVA

ASSISTENTE 
TÉCNICO I

2020 15 13/07/2020

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO
PROCESSO SEI 8510.2020/0000178-7 – FTMSP – R.F. 

781.887.4/3 – JOÃO PAULO ALVES SOUZA, Assistente de 
Gestão de Políticas Públicas, efetivo, para exercer o cargo de 
Assessor Jurídico, Ref: DAS-12, em comissão, do Gabinete do 
Diretor, da Diretoria Geral, da Fundação Theatro Municipal de 
São Paulo, em substituição a RACHEL SAMOS GUARDIA, R.F. 
878.478.7/1, Assessor Jurídico, comissionado, durante o impedi-
mento legal por férias, no período de 20/07/2020 a 29/07/2020.

PROCESSO SEI 8510.2020/0000179-5 – FTMSP – R.F. 
644.664.7/2 – YARA GONÇALVES DE MELO, Assistente de 
Gestão de Políticas Públicas, efetivo, para exercer o cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref: DAS-12, em comissão, da Diretoria 
de Formação, da Fundação Theatro Municipal de São Paulo, em 
substituição a ORTHON KOITI HIRANO, R.F. 878.471.0/1, Super-
visor Técnico II, comissionado, durante o impedimento legal por 
férias, no período de 20/07/2020 a 29/07/2020.

PROCESSO SEI 8510.2020/0000180-9 – FTMSP – R.F. 
539.170.9/2 – ALEXANDRO ROBSON BERTONCINI, Assisten-
te de Gestão de Políticas Públicas, efetivo, para exercer o cargo 
de Assistente Técnico I, Ref: DAS-09, em comissão, do Gabinete 
do Diretor, da Diretoria Geral, da Fundação Theatro Municipal 
de São Paulo, em substituição a LUIZ HENRIQUE BONFIM DA 
SILVA, R.F. 878.361.6/1, Assistente Técnico I, comissionado, du-
rante o impedimento legal por férias, no período de 13/07/2020 
a 27/07/2020.
RF Nome Percentual Base de 

Cálculo
Período de

781.887.4/3 JOÃO PAULO ALVES 
SOUZA

30% DA-15 20/07/2020 a 29/07/2020

644.664.7/2 YARA GONÇALVES 
DE MELO

30% DA-12 20/07/2020 a 29/07/2020

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO

SEI 6016.2020/0054016-4
APOSTILANDO
Diretoria Regional de Educação Guaianases
SEI nº 6016.2020/0047034-4 a portaria nº 4492/2020, de 

S.M.E., D.O.C. de 13/06/2020, SEI nº 6016.2020/0047034-4, 
em nome de MICHELE CORREIA MEIRA, registro nº 774.744.6, 
vínculo 1, a fim de declarar que foram cessados a pedido, os 
efeitos da Portaria nº 1934, de S.M.E., D.O.C. de 06/02/2020, 
pela qual o(a) servidor(a) foi designado(a) para substituir o(a) 
Sr.(a) UYARA VIEIRA COSTA DE ANDRADE, Supervisor Escolar, 
registro nº 771.612.5, vínculo 1, na Supervisão Escolar, da Dire-
toria Regional de Educação Guaianases, a partir de 16/03/2020 
e não como constou.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
SEI nº 6016.2020/0053296-0 a portaria nº 210/2020, de 

S.M.E., D.O.C. de 28/01/2020, em nome de MARIA APARECIDA 
DE SOUZA, registro nº 779.691.9, vínculo 1, a fim de declarar 
que o período correto da substituição foi de 23/09/2019 a 
19/12/2019 e não como constou.

Diretoria Regional de Educação São Miguel
SEI nº 6016.2020/0053000-2 a portaria nº 4316/2020, de 

S.M.E., D.O.C. de 02/06/2020, SEI nº 6016.2020/0034541-8, em 
nome de MARCIA APARECIDA DA SILVA, registro nº 821.850.1, 
vínculo 1, a fim de declarar que a servidora foi designada para 
exercer o cargo de Coordenador Pedagógico em substituição a 
ROBERTA ANDRESSA VILLA GONCALVES, Registro nº 780.821.6, 
Vínculo 1, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu im-
pedimento legal, a partir de 01/01/2020, e não como constou.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 4681/2020 - SEI nº 6016.2020/0050031-6 - RF 

672.129.0, Vínculo 2, SELMA DE PADUA DROZINA, Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio, os efeitos da Portaria nº 2718 
de S.M.E., DOC de 21/02/2020, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
designado(a) para exercer a função de Professor Orientador de 
Educação Digital, na EMEF Professor Theodomiro Monteiro do 
Amaral, EH: 162200000740000, a partir de 24/03/2020, data de 
sua aposentadoria.

Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro
Port. 4682/2020 - SEI nº 6016.2020/0052060-0 - RF 

742.490.6, Vínculo 1, JOSILENE MARIA DA SILVA DIAS, Pro-
fessor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, os efei-
tos da Portaria nº 5941 de S.M.E., DOC de 15/09/2015, pela 
qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) Professor de Apoio Pe-
dagógico - PAP, na EMEF Doutor Miguel Vieira Ferreira, EH: 
162300000160000, a partir de 26/05/2020.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 4683/2020 - SEI nº 6016.2020/0051552-6 - RF 

524.745.4, Vínculo 2, ELISABETE MULLER GOMES, Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio, os efeitos da Portaria nº 
3888 de S.M.E., DOC de 09/12/1998, pela qual o(a) Servidor(a) 
foi designado(a) para exercer a função de Professor Orien-
tador de Sala de Leitura, na EMEF General Othelo Franco, 
EH: 162900000780000, a partir de 01/04/2020, data de sua 
aposentadoria.

Port. 4684/2020 - SEI nº 6016.2020/0050365-0 - 534.376.3, 
Vínculo 3, CARLOS APARECIDO DE ARAUJO, Auxiliar Técnico 
de Educação, os efeitos da Port. 3090 de S.M.E., D.O.C. de 
27/05/2014, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para 
prestar serviços técnico-administrativos, na Diretoria Regional 
de Educação Penha, a partir de 12/03/2020, em virtude de sua 
aposentadoria.

Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 4685/2020 - SEI nº 6016.2020/0047087-5 - 589.789.1, 

Vínculo 3 - IRACEMA DE OLIVEIRA, Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I - Categoria 3, os efeitos da 
Portaria nº 31, de S.M.E., D.O.C. de 12/01/2016, pela qual o(a) 
servidor(a) foi designado(a) para exercer o cargo de Coordena-
dor Pedagógico, na EMEF Teresa Margarida da Silva e Orta, a 
partir de 04/03/2020, data de sua aposentadoria.

Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasi-
lândia

Port. 4686/2020 - SEI nº 6016.2020/0052831-8 - 786.060.9, 
Vínculo 2 - PRISCILA DE PAULA SILVA, Professor de Educa-
ção Infantil - Categoria 3, os efeitos da Portaria nº 283, de 
S.M.E., D.O.C. de 11/01/2017, pela qual o(a) servidor(a) foi 
designado(a) para substituir o(a) Sr.(a) REGINA PAULA COLLA-
ZO BERTUCCIOLI, Diretor de Escola, registro nº 694.014.5, 
vínculo 1, no CEI Casa Verde - Walter Abrahão, a partir de 
12/06/2020.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-06-25T00:31:19-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




